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Введение

Актуальность темы исследования. Исследование проблем ипотечного

кредитования является важным для понимания ключевых хозяйственно-

экономических процессов, происходивших в Российской империи во второй

половине XIX – начале XX века. Особенностью российского аграрного

производства в тот период был быстрый рост показателей, что во многом

обусловливалось успешной политикой, проводимой государственными

земельными банками. В период становления и развития капиталистической

экономики они быстро заняли лидирующие позиции в системе кредитования, не

только обеспечивая российскую провинцию долгосрочными ссудами, но и решая

важнейшие политические задачи в стране.

Рязанские отделения Крестьянского поземельного и государственного

Дворянского земельного банков являлись региональной составляющей кредитно-

финансовой системы страны и играли важную роль в развитии залоговых

операций в губернии. До настоящего времени не существует обобщающего труда,

посвященного их деятельности. Исследование представляется актуальным для

реализации современной экономической политики Российской Федерации. Поиск

путей оптимального развития аграрного сектора страны невозможен без создания

эффективной системы кредитования. Изучение и анализ позитивного опыта и

итогов деятельности государственных ипотечных учреждений будет полезен при

реализации современных экономических реформ.

Объектом исследования являются сферы государственного ипотечного

кредитования в период его становления и интенсивного развития в 80-е годы XIX

века – 1917 год.

Предмет исследования составляет деятельность рязанских отделений

Крестьянского поземельного и государственного Дворянского земельного банков

в период с 1882 по 1917 год, ее специфика и этапы развития.

Хронологические рамки исследования определяются 1882–1917 годами и

охватывают время функционирования государственных ипотечных банков.
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Император Александр III утвердил Положение о Крестьянском поземельном

банке 18 мая 1882 года, а 31 января 1884 года открылось его Рязанское отделение.

Государственный Дворянский земельный банк начал свою работу 21 апреля 1885

года. Временем создания Рязанского отделения считается 21 декабря 1885 года.

Декретом Совета народных комиссаров от 25 ноября 1917 года «Об упразднении

государственного Дворянского земельного и Крестьянского поземельного

банков» дореволюционные кредитные учреждения прекратили свое

существование.

Географическими рамками исследования является Рязанская губерния,

которая входила в состав Центрально-земледельческой области и нуждалась в

доступном государственном ипотечном кредите, направленном на

интенсификацию сельского хозяйства региона, расширение крестьянского

землевладения и предотвращение размывания дворянского земельного фонда. В

губернии особенно остро проявились все противоречия, свойственные

пореформенному сельскому хозяйству страны.

Степень изученности темы. Хронологически изучение проблем

становления и развития государственных ипотечных учреждений в Российской

империи целесообразно разделить на три периода.

К первому относятся дореволюционные исследования со второй половины

XIX века по 1917 год. Общий обзор деятельности Крестьянского и Дворянского

земельных банков дан в правительственных изданиях «Министерство финансов»

и «Россия в конце XIX века». В работах делается упор на законодательные

изменения в системе ипотечного кредитования с 1882 по 1892 год и их влияние на

дальнейшую работу учреждений 1.

Подробный анализ дореволюционной финансовой политики проведен

крупными специалистами по разным аспектам развития аграрно-экономического

сектора Российской империи. В их работах отражены консервативное,

либеральное и народническое направления. Авторы вели острую полемику о

1
Министерство финансов 1802–1902 : в 2 ч. СПб., 1902 ; Россия в конце XIX века. СПб., 1900.
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природе преобразований в сфере земельного кредита, роли в них государства, а

также причинах задолженности клиентов ипотечных учреждений.

Консерваторы напрямую связывали вопрос о поземельном кредите с

«судьбой дворянского землевладения» и «оскудением благородного сословия»,

что нашло свое отражение в работах 60–90-х годов XIX века. В частности,

писатель и государственный деятель Н.П. Семенов в своих трудах доказывает

необходимость создания привилегированного ипотечного банка для «спасения

дворянства», выступает за активное государственное вмешательство в сферу

кредитно-финансовых отношений 2.

Большое количество научных работ представлено в трудах либеральных

исследователей. Их авторы, в основном ученые, непосредственно занимавшиеся

проблемами ипотечного кредитования и реформирования аграрной сферы страны,

в целом положительно оценивали роль государственных поземельных банков в

развитии сельского хозяйства Российской империи. Большинство исследователей

подчеркивало благотворное влияние ссуд Крестьянского банка на его клиентов.

Они тщательно анализировали причины увеличения задолженности заемщиков

Дворянского банка, предлагая различные пути решения этой проблемы.

Например, ученые A.Н. Гурьев и Я.И. Печерин давали положительную

характеристику финансовой политике царского правительства на протяжении

XVIII–XIX веков, не подходя критически к изучению данной проблемы 3.

А.Н. Гурьев, член ученого комитета министерства финансов, в своей работе

«Очерк развития кредитных учреждений в России» рассматривает историю

формирования кредитных товариществ, их правовой базы, показывает динамику

развития Крестьянского банка и вексельного кредита 4.

Историю сельскохозяйственного кредита в России представил в своих

трудах В.В. Морачевский. Автор рассмотрел все его виды и формы вплоть до

2
Семенов Н. П. Наше дворянство. СПб., 1898.

3
Гурьев А. Н. : Очерк развития государственного долга России. СПб., 1903 ; Его же. Очерки

развития кредитных учреждений в России. СПб., 1904 ; Печерин Я. И. Исторический опыт

правительственных общественных и частных кредитных установлений в России. СПб., 1904.
4
Гурьев А. Н. Очерки развития кредитных учреждений в России.
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начала XX века. Исследования богаты фактическим материалом, в них

прослеживаются попытки обобщающего анализа деятельности ипотечных

учреждений 5.

Несомненный научный интерес представляют труды российского ученого-

экономиста и видного политического деятеля М.Я. Герценштейна. В работе

«Ипотечные банки и рост больших городов в Германии» автор проводит

сравнительный анализ экономической политики в России и системы ипотечного

кредитования в Германии и Австро-Венгрии, критически оценивая деятельность

отечественных финансовых механизмов 6. В работе «Национализация земли.

Крестьянский банк и выкупная операция» М.Я. Герценштейн подробно изложил

свое понимание аграрного вопроса в России, предложил развернутую методику

его решения и сформулировал вывод о неспособности Крестьянского банка

вывести крестьян из кризиса. По его мнению, для этого необходимы были

кардинальные изменения во всей финансовой системе страны 7.

Одним из известных авторов, занимавшихся проблемами

дореволюционного сельского хозяйства Российской империи, является русский

экономист, профессор, идеолог крупной торгово-промышленной буржуазии,

октябрист

П.П. Мигулин. На основе подробного анализа составных частей финансовой

системы страны он дает критическую оценку деятельности государственных

ипотечных учреждений. По его мнению, льготный кредит Дворянского банка

привел к увеличению задолженности частных землевладельцев. Высказываясь

против нецелевых ссуд и сословного характера ипотечных учреждений,

П.П. Мигулин положительно оценивал финансовые операции Крестьянского

банка, отмечая повышение уровня благосостояния и рост хозяйственного

благополучия его клиентов. Работы П.П. Мигулина содержат большой объем

5
Морачевский В. В. : Сельскохозяйственный кредит в России. СПб., 1910 ; Его же. Успехи

крестьянского хозяйства в России. СПб., 1910.
6
Герценштейн М. Я. Ипотечные банки и рост больших городов в Германии. СПб., 1902.

7
Герценштейн М. Я. Национализация земли. Крестьянский банк и выкупная операция. СПб.,

1905.
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фактического и статистического материала, хотя и не лишены субъективной

авторской оценки 8.

Принципы буржуазной демократии в сфере экономики отстаивал в своих

трудах русский экономист, специалист в области статистики, профессор

финансового права Санкт-Петербургского университета Л.В. Ходский 9. В работе

«Поземельный кредит в России и отношение его к крестьянскому

землевладению» автор рассматривает государственные ипотечные банки как

важную составную часть в формировании слоя самостоятельных крестьянских

собственников. Указывая на продворянский характер финансовой системы, он,

как и П.П. Мигулин, высказывается за ее бессословность 10.

Из очерков, посвященных кредитованию дворянского сословия, наиболее

содержательной является работа заведующего статистическим отделом

Дворянского банка Д.И. Рихтера. В своем труде «Государственные земельные

банки в России и их дальнейшая судьба» он проанализировал процедуру залога

земель, сопоставив задолженность клиентов Дворянского банка с объемами

частных операций и экономической политикой правительства в области сельского

хозяйства 11. Работа Д.И. Рихтера завершается 1893 годом, что не позволяет

автору сделать логически завершенных и масштабных выводов 12.

Обстоятельным является исследование экономиста А.Н. Зака

«Крестьянский поземельный банк», в котором, благодаря подробному анализу

статистических материалов, автору удалось рассмотреть вопросы задолженности


[…]


1898 3174 913 28 120 460 100 52 959 700 44

1899 1900 650 34 71 623 000 34 445 000 48

1900 1784 725 41 76 148 300 40 593 600 53

Рассчитано по: РГИА. Ф. 593. Оп. 1. Д. 114. Л. 46–46 об.
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Приложение 10

Перераспределение земельной собственности в государственном Дворянском банке

Губернии

Сословная принадлежность новых владельцев

Потомственные дворяне Недворяне

Количество ссуд
Объем земли

(дес.)
Ссуда (руб.) Количество (ссуд)

Объем земли

(дес.)
Ссуда (руб.)

Воронежская 25 7719,4 438700 34 11997,5 556700

Курская 20 6895 473700 12 3252 261200

Орловская 29 7703 604200 36 13980 787800

Рязанская 64 20542 1445000 - - -

Тамбовская 24 18542 860300 9 2817 141000

Тульская 38 16723 1012600 12 3074 174300

Итого: 200 78124,4 4834500 103 35120 1921000

Рассчитано по: РГИА. Ф. 593. Оп. 1. Д. 114. Л. 133 об.
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Приложение 11

Перераспределение земельной собственности в Рязанском отделении

государственного Дворянского земельного банка (1896–1914 годы)

Год Количество ссуд
Сословие нового

владельца
Земля (дес.) Ссуда (руб.)

1896

31
Потомственные

дворяне
12 316 662 800

14
Лица недворянского

происхождения
2895 202 700

1899

31
Потомственные

дворяне
10 094 714 500

11
Лица недворянского

происхождения
2079 142 700

1902

3
Потомственные

дворяне
943 1 028 000

22
Лица недворянского

происхождения
5355 430 700

1903

37
Потомственные

дворяне
9293 68 330

14
Лица недворянского

происхождения
3582 251 600

1904

45
Потомственные

дворяне
20 581 1 517 100

12
Лица недворянского

происхождения
1755 97 200

1905

20
Потомственные

дворяне
13 849 940 700

12
Лица недворянского

происхождения
3856 343 800

1906

29
Потомственные

дворяне
12 504 556 000

2
Лица недворянского

происхождения
1758 199 500

1907

18
Потомственные

дворяне
6598 420 900

8
Лица недворянского

происхождения
1823 71 800

4
Крестьянскому

поземельному банку
4328 208 300

1908

21
Потомственные

дворяне
5702 428 600

18
Лица недворянского

происхождения
3020 199 900

1910

6
Потомственные

дворяне
602 40 500

9 (4 – с торгов)
Лица недворянского

происхождения
2094 147 000

1911 13 Потомственные 3054 214 700
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дворяне

15
Лица недворянского

происхождения
1207 93 900

1 (по духовному

завещанию)

В кредит.

учреждение
1386 82 900

1912

29
Потомственные

дворяне
14 222 828 200

14
Лица недворянского

происхождения
1164 85 100

1913

12
Потомственные

дворяне
2674 137 900

7
Лица недворянского

происхождения
1629 150 900

Рассчитано по: ГАРО. Ф. 150. Оп. 1. Д. 37 а. Л. 12 ; Д. 51 а. Л. 12 ; Д. 64. Л. 13 ; Д. 72. Л.

16 ; Д. 78. Л. 16 ; Д. 83. Л. 13 4 Д. 89. Л. 13 ; Д. 97. Л. 11 ; Д. 101. Л. 19 ; Д. 111. Л. 21 об. ; Д. 115.

Л. 24 об. ; Д. 123. Л. 15 об. ; Д. 128. Л. 12 об.

Приложение 12

Земельные оценки Дворянского и Крестьянского банков 1909 году

Уезд

Оценка 1 дес. земли

Дворянский банк

Крестьянский банк

По посредническим

сделкам

При покупке имений

за счет Крестьянского

банка

Раненбургский 238 руб. 88 коп. 198 руб. 02 коп. -

Зарайский 140 руб. 27 коп. 139 руб. 59 коп. -

Сапожковский 195 руб. 48 коп. 178 руб. 56 коп. 150 руб. 50 коп.

Рязанский 183 руб. 96 коп. 133 руб. 28 коп. -

Михайловский 146 руб. 37 коп. 159 руб. 77 коп. -

Данковский 209 руб. 42 коп. 176 руб. 87 коп. 168 руб. 48 коп.

Пронский 151 руб. 31 коп. 151 руб. 73 коп. -

Скопинский 124 руб. 64 коп. 166 руб. 79 коп. 123 руб. 91 коп.

Ряжский 176 руб. 85 коп. 172 руб. 82 коп. 173 руб. 70 коп.

Егорьевский - - -

Спасский - 131 руб. 15 коп. -

Касимовский - 73 руб. 25 коп. -

Средние показатели

по губернии
174 руб. 13 коп. 152 руб. 89 коп. 154 руб. 15 коп.

Рассчитано по: ГАРО. Ф. 151. Оп. 27. Д. 11. Л. 4.
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Приложение 13

Повторные залоги имений, разрешенные Советом Дворянского банка с 1910 по 1915 год

Год
Количество

перезалогов

%-ное

отношение ко

всем

разрешенным

ссудам

Земля

(дес.)

%-ное отношение

ко всей

предоставленной к

залогу земли

Средний размер

имений,

предоставленный к

перезалогу (дес.)

Сумма

ссуд

(руб.)

%-ное

отношение ко

всем

разрешенным

ссудам

Средний

размер

ссуды по 1

перезалогу

(руб.)

1910 821 63 672552 67 819 53636100 72 65300

1911 959 65 777829 67 811 76606100 77 79900

1912 942 62 771714 60 819 87666300 67 93100

1913 1008 66 1004771 69 997 111989600 76 111100

1914 884 64 710468 62 804 88683300 72 100300

1915 286 75 342618 86 1513 33217500 92 115100

Рассчитано по: РГИА. Ф. 593. Оп. 1. Д. 129. Л. 66 об.