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финансовой системы страны, играя важную роль в развитии местных

залоговых операций. Именно поэтому выявление процессов становления,

развития и практической деятельности этих учреждений в Рязанской

губернии привлекает внимание исследователей. До настоящего времени не

существует обобщающего труда, посвященного работе рязанских банков.

Это делает актуальной диссертационную работу Е.Н. Костылевой

«Деятельность государственных ипотечных банков в конце XIX – начале XX

века (по материалам Рязанской губернии)». Кроме того, анализ позитивного

опыта и итогов деятельности государственных ипотечных учреждений будет

полезен при реализации современных экономических реформ.

Основу диссертации Е.Н. Костылевой составляет обширная

источниковая база, самостоятельно разработанная автором. Исследователь

обращается к материалам трех архивов - Российского государственного

исторического архива, Государственного архива Российской Федерации,

Государственного архива Рязанской области. Большое количество

документов является для автора базой в проведении научного анализа,

служит основой доказательности суждений, положений и выводов.

Предметом диссертационного исследования Е.Н. Костылевой является

деятельность рязанских отделений Крестьянского поземельного и

государственного Дворянского земельного банков в период с 1882 по 1917

год, ее специфика и этапы развития. На наш взгляд, комплексное изучение

рязанских отделений ипотечных учреждений позволяет сформировать

объективное представление об итогах деятельности банков и их влиянии на

модернизационные процессы, проходившие в это время в губернии.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период

существования рязанских отделений Крестьянского поземельного и

государственного Дворянского земельного банков – 1882–1917 годы. Не

вызывает возражений ограничение территориальных рамок исследования

пределами Рязанской губернии.
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Актуальна цель исследования – изучение процессов становления,

практической деятельности и особенностей функционирования институтов

ипотечного кредитования в Рязанской губернии. Достижению цели работы

способствует последовательное решение автором четко сформулированных

исследовательских задач.

Новизной результатов исследования является то, что Е.Н. Костылевой

на примере Рязанской губернии удалось определить основные направления и

специфику реализации кредитной политики в Российской империи в

пореформенную эпоху. Автором исследован процесс становления

государственных ипотечных банков в изучаемом регионе, выявлена

специфика функционирования местных отделений Крестьянского и

Дворянского банков на рубеже XIX–XX веков. Е.Н. Костылева поэтапно

прослеживает изменения в задачах и принципах деятельности Крестьянского

банка в условиях проведения Столыпинской аграрной реформы.

Важным результатом представленного к защите исследования является

установление автором роли земских органов самоуправления в работе

Рязанского отделения Крестьянского поземельного банка. Е.Н. Костылевой

проанализировано также взаимодействие государственных ипотечных

учреждений в Рязанской губернии, дана оценка основным результатам их

деятельности.

Диссертация Е.Н. Костылевой в целом представляет собой логически

выстроенное исследование. Работа выполнена в русле одного из основных

направлений научно-исследовательской работы кафедры истории России

Рязанского государственного университета имени С.А. Есенина – финансово-

экономической истории России. Исследование состоит из трех глав,

являющихся взаимосвязанными, последовательно раскрываемыми

смысловыми частями единой по своему содержанию темы.

В первой главе анализируются основные причины, цели и принципы

создания Крестьянского и Дворянского земельных банков в Рязанской

губернии, рассматривается общая хозяйственно-экономическая ситуация в
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Российской империи во второй половине XIX века. По мнению автора,

кризис аграрного сектора Российской империи был связан с проблемой

малоземелья сельских производителей, решить которую можно было путем

организации доступного земельного кредита.

Е.Н. Костылева отмечает, что создание Крестьянского поземельного и

государственного Дворянского земельного банков было подготовлено всей

историей развития ипотечного кредитования в России. По мнению автора,

комплекс всестороннего реформирования определялся соответствием

деятельности финансовых учреждений экономическим интересам страны и

во многом обусловливался региональными особенностями Рязанской

губернии.

Во второй главе анализируется специфика функционирования

Рязанского отделения Крестьянского банка на каждом этапе его работы,

рассматриваются особенности залоговых операций и клиентской базы

учреждения. На основе широкого круга архивных источников, впервые

вводимых в научный оборот, Е.Н. Костылева сформулировала особенности

деятельности Крестьянского поземельного банка в Рязанской губернии на

каждом из этапов его работы, рассмотрела деятельность учреждения в

контексте законодательных изменений и особо выделила период проведения

Столыпинской аграрной реформы.

В третьей главе автор выявляет особенности функционирования

Рязанского отделения государственного Дворянского земельного банка на

рубеже XIX–XX веков. Е.Н. Костылева рассматривает специфику

организации помещичьих имений в Рязанской губернии в пореформенную

эпоху и операции Дворянского банка в каждый из периодов его

деятельности. В контексте взаимодействия двух ипотечных учреждений

автор анализирует Устав Крестьянского банка 1895 года. Исследование

периодической печати позволяет Е.Н. Костылевой сравнить оценки

деятельности Дворянского банка различными политическими кругами. Автор

приходит к выводу, что главным ипотечным учреждением в Рязанской
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губернии вплоть до Столыпинской аграрной реформы 1906 года оставался

Дворянский банк.

В заключение приводятся обобщения, итоги и выводы исследования.

Необходимо отметить, что исследование с предложенными Е.Н.

Костылевой целями и задачами можно осуществить, только используя

значительный методологический инструментарий. Автор в полной мере

привлекает общие и специальные методы, среди которых указаны системный

подход и принцип историзма, позволяющие проанализировать события

изучаемого периода с учетом общеисторических изменений. В основу

структуры исследования заложен проблемно-хронологический принцип. В

работе применяются также историко-генетический и историко-

сравнительный методы исследования.

Таким образом, система ссылок на первоисточники и

исследовательскую литературу, которыми насыщена работа, позволяет

проверить наблюдения и заключения автора, проследить пройденный им

исследовательский путь, оценить верность его выводов.

Общие замечания по тексту диссертации носят, скорее, характер

пожеланий.

Во-первых, во введении и основной части диссертационного

исследования, на наш взгляд, следовало более подробно остановиться на

роли банков как субъектов, с помощью которых организовывалась

деятельность главных сельскохозяйственных производителей российского

государства, особо подчеркнуть зависимость этих производителей от

финансового капитала, а также наметившуюся уже с конца XIX века

тенденцию (полностью раскрывшуюся в настоящее время) подчинения

реального сектора экономики банковским структурам.

Во-вторых, несколько спорным представляется тезис автора о том, что

«главным следствием отмены крепостного права стала ограниченность и

малодоходность крестьянских земельных наделов», хотя, действительно,
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размеры наделов сельских обывателей не давали им возможности вести

полноценное хозяйство.

В-третьих, Е.Н. Костылева в обширном, аналитически выстроенном

историографическом экскурсе уделяет не вполне достаточное внимание

работам зарубежных исследователей, которые занимались подобной

проблематикой.

Высказанные замечания носят частный характер, не снижают общего

высокого уровня диссертации и не подвергают сомнению научную ценность

основных результатов исследования.

Основные выводы исследования отражены в 21 публикации, четыре из

которых опубликованы в изданиях из Перечня, утвержденного ВАК при

Министерстве образования и науки РФ. Многие положения работы прошли

апробацию в ходе выступлений автора на международных, всероссийских и

региональных научно-практических конференциях.

Публикации и автореферат соответствуют теме диссертационного

исследования «Деятельность государственных ипотечных банков в конце

XIX – начале XX века (по материалам Рязанской губернии)», отражая ее

основные положения и выводы. Приведенные выводы, результаты и

положения, сформулированные Е.Н. Костылевой в ее диссертационном

исследовании, представляют собой теоретические положения, совокупность

которых позволяет решать различные научные проблемы реализации

кредитно-финансовой политики в Российской империи на новом уровне

социально-экономических и источниковедческих знаний. Итоги и результаты

работы найдут свое применение в педагогической практике, при создании

лекционных курсов и учебных пособий по истории становления и развития

кредитных институтов в Российской империи.

На наш взгляд, работа Е.Н. Костылевой представляет собой

завершенное, самостоятельное научно-квалификационное исследование, в

котором решена исследовательская проблема, имеющая значение для

развития финансово-экономической истории России. Диссертация содержит
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